
苏州港太仓港区华能

煤炭码头工程项目

环境影响报告书（重新报批）

（全本公示）

建设单位：华能太仓港务有限责任公司

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

（国环评证甲字第 1902号）

2018年 1月 南京



目 录
1前言 …………………………………………………………………………………………1

1.1项目由来.........................................................................................................1
1.2项目特点.........................................................................................................2
[...]
根据《中华人民共和国防止船舶污染海域管理条例》规定：到港船舶的洗舱、

机舱等含油污水，不得任意排放，应由港口油污水处理设施接收处理。考虑长江

的水质现状、使用功能及区域周边环境条件，本项目禁止船舶舱底油污水在码头

附近水域排放。本项目船舶舱底油污水由船舶自备的油水分离器隔油处理后由船

舶交给太仓市洁利船舶服务有限公司接收处理。

5.2.1.2船舶生活污水

按照《73/78国际防止船舶造成污染公约》附则Ⅳ（防止船舶生活污水污染

规则）规定，禁止船舶直接向水域排放生活污水。对适用于 200总吨及 200总吨

以上的新船，以及小于 200总吨或未经丈量总吨位但载客 10人以上的新船的生

活污水排放标准，以及标准排放接头都作了具体规定：未经处理的污水只能在离

岸 12海里以外排放，且排放时船速不低于 4节；经粉碎和消毒处理的污水可在

离岸 4海里以外排放。

本项目按照《73/78国际防止船舶造成污染公约》附则Ⅳ的相关规定，将船

舶生活污水交给太仓市洁利船舶服务有限公司处理，严禁船舶生活污水乱排。

此外，建设单位将加强与港监部门的配合，积极做好到港船舶的环保监管工

作，严禁向长江水域排放各类污水、倾倒各类固体废物；对没有配备防污设施的

船舶按规定进行处理，同时采取相应的补救措施，如提供活动厕所或污水接收容

器等；船舶靠港装卸、补给期间，应通过宣传教育，提高船员的节水意识，可显

著减少船舶生活污水的排放量；加强船舶靠港装卸、补给期间冲洗设备的定期检

查，杜绝“跑、冒、滴、漏”现象，也有利于污水量的最少化。



苏州港太仓港区华能煤炭码头工程项目环境影响报告书（重新报批）

127

5.2.1.3船舶压舱废水

据调查，进入本项目码头装货的船舶一般均载货进入，并在临近码头卸货；

若空船进入，如有压舱水，则在进入长江前海域将压舱水排出，根据《江苏省内

河水域船舶污染防治条例》内河驳船压舱水应在达到国家和省规定的排放标准和

要求在指定的水域排放。本项目码头不接受靠泊船的压舱废水。

为保证到港船舶污染物不污染码头水域，建议在码头前沿醒目处设置严禁排

污的警示牌和标明污染物回收站点的指示牌，并加强与太仓地方海事部门的沟通

与协调，加强本码头水域的监管和巡查。

5.2.2港区污水处置措施

本项目港区污水主要包括初期雨水、地面冲洗废水、流动机械冲洗废水、机

修含油污水及生活污水等。初期雨水、地面冲洗水经收集后排入沉淀池处理，再

用水泵泵入回用蓄水池，纳入生产用水循环利用系统；流动机械冲洗废水和机修

含油污水经收集后进入油水分离器处理，再用水泵泵入回用蓄水池，纳入生产用

水循环利用系统；生活污水经厂区一体式生活污水处理装置预处理后排入太仓市

江城污水处理厂集中处理。

办公区雨水收集渠 转运站区域雨水收集渠



苏州港太仓港区华能煤炭码头工程项目环境影响报告书（重新报批）

128

堆场四周雨水收集渠 码头面雨水、冲洗水收集渠

码头面污水收集池 污水收集池



苏州港太仓港区华能煤炭码头工程项目环境影响报告书（重新报批）

129

油水分离装置

5.2.2.1初期雨水、地面冲洗废水

地面冲洗水和初期雨水的废水性质为 SS较高。码头面冲洗污水经明沟收集，

排入码头污水收集池，由潜污泵提升送至生产水处理站处理。外侧码头设集污池

16座，内侧泊位设集污池 8座，每个集污池内设潜污泵二台，一用一备，每台

潜污泵流量 25m3/h，扬程 30m。堆场含煤污水经明沟收集，排至 1＃、2＃矿污

水调节池，经池内潜污泵提升至生产水处理站。廊道及转运站冲洗污水经管道收

集，排至路边矿污水明沟。

生产水处理站设计处理能力 Q=200 m3/h，主要处理工艺为“混凝反应+沉淀”，

调节池有效容积 3600m3，蓄水池有效容积 4320m3，处理后的出水达到《港口煤

炭作业除尘用水水质标准》（GB/T18920-2002）后进入蓄水池。

（1）生产废水治理措施原理

本项目含尘污水处理装置采用电子絮凝工艺。处理时在水中通入电流，打破

水中悬浮、浮化或溶解状污染物的稳定，通入水中的电流产生的电能将驱动物质

之间进行化学反应，化学反应产生更稳定的沉淀物，易于后续沉淀分离技术去除。

含煤废水处理装置包括电子絮凝器，离心沉淀池，中间水池，多介质过滤器，

泵、管道，阀门、电气及控制装置等，是一套完整的含煤废水处理装置。

（2）生产废水治理措施工艺

本项目生产废水治理工艺流程如图 5.2-1所示，设计参数见表 5.2-1。

图 5.2-1 本项目生产废水治理措施工艺流程图

表 5.2-1 本项目生产废水治理措施设计参数

项目 pH SS（mg/L） 色度 浊度

进水水质 — 5000 — —

出水水质 6~9 10 <50 <10ntu

（3）生产废水处理设备技术参数

堆场明渠废水 污水收集池 电子絮凝 离心沉淀

吸水井加压泵
回用于环保、

绿化用水 蓄水池



苏州港太仓港区华能煤炭码头工程项目环境影响报告书（重新报批）

130

本项目生产废水处理设备技术参数见表 5.2-2。

表 5.2-2 生产废水处理装置技术参数

项目 参数

煤污水设备处理能力(m3/h) 200

数量(套) 1

主要处理工艺 电子絮凝、离心沉淀、多介质过滤

安装方式 室外地面安装

运行方式 自动，非联锁情况下可人工操作

进水水质悬浮物(mg/L)
含煤污水，一般情况 SS≤5000mg/L，局部时段

SS≤10000mg/L

出水水质悬浮物(mg/L) ≤10

色度(NTU) <50

浊度(ntu) <10

pH 值 6~9

主要配供设施

电子絮凝器 Q=50m3/h 4套

离心沉淀器 Q=200m3/h 1套

多介质过滤器 Q=200m3/h 1套(共 16个罐)

5.2.2.2流动机械冲洗废水、机修含油污水

流动机械冲洗废水、机修含油污水主要污染物为石油类，本项目设置了 1

套处理能力为 2 m3/h 的油水分离装置，经该装置处理后的废水纳入生产水循环

利用。

5.2.2.3生活污水处理措施

本项目生活污水经厂区内一体式生活污水预处理系统处理后接管至太仓市

江城城市污水处理厂进一步处理。

（1）生活污水预处理装置

本项目一体式生活污水预处理装置共设置两套，处理能力分别为 2 m3/h和 1

m3/h。1套（1#）生活污水处理装置布置在辅助区附近，主要处理临时候工楼、

备件库、门卫产生的生活污水；另一套（2#）生活污水处理装置布置在煤堆场北

侧，主要处理机修车间、变电所等产生的生活污水。

（2）生活污水预处理工艺流程

建筑物内的生活污水经暗管收集后汇至污水处理装置的调节池，经污水提升



苏州港太仓港区华能煤炭码头工程项目环境影响报告书（重新报批）

131

泵提升至地埋式生活污水处理设施，通过二级生化处理，以生物接触氧化为核心，

经初沉、缺氧、好氧、二沉、污泥回流硝化、消毒等工艺流程，有效地去除生活

污水中的 SS、BOD5、COD、色度、总大肠杆菌群、油脂等污染物的同时，兼有

脱氮除磷的功能。

生活污水预处理工艺流程见图 5.2-2。

图 5.2-2 生活污水预处理工艺流程图

（3）一体式生活污水处理设备技术参数

一体式生活污水处理设备参数见表 5.2-3和表 5.2-4，技术参数见表 5.2-5。

表 5.2-3 1#一体式生活污水处理设备参数

序号 名称 规格型号 单位 数量

1 格栅 990×3000mm 片 1

2 调节池提升泵 40YU2.25-0.25 台 2

3 液位控制系统 UHM-2 套 2

4 调节池曝气系统 DN65/DN32 套 1

5 地埋式一体化设备 DSTE-2 套 1

6 缺氧池搅拌系统 DN65/DN32 套 1

7 好氧池曝气系统 DN65/DN32 套 1

8 污泥池曝气系统 DN65/DN32 套 1

9 风机 HC-401S 台 2

10 回流泵 40YU2.25-0.25 台 1

11 生物填料 YDT-150 m3 20

12 填料支架 Ø14螺纹钢 m2 20

13 分气包 φ100 只 1

14 中心进水筒 φ125 只 2

15 沉淀池斜管 φ50 m3 3

16 气提装置 DN80 套 2

17 消毒剂投加器 KW-50 台 1

格栅 收集池 二级生化处生活污水
太仓市江城城

市污水处理厂



苏州港太仓港区华能煤炭码头工程项目环境影响报告书（重新报批）

132

18 回用池提升泵 40YU2.25-0.4 台 2

19 PLC控制柜 台 1

20 系统管道 套 1

21 系统阀门 套 1

22 电线电缆 套 1

表 5.2-4 2#一体式生活污水处理设备参数

序号 名称 规格型号 单位 数量

1 格栅 990×3000mm 片 1

2 液位控制系统 UHM-2 套 2

3 调节池提升泵 40YU2.25-0.25 台 2

4 调节池曝气系统 DN50/DN25 套 1

5 地埋式一体化设备 DSTE-1 套 1

6 缺氧池搅拌系统 DN50/DN25 套 1

7 好氧池曝气系统 DN50/DN25 套 1

8 污泥池曝气系统 DN50/DN25 套 1

9 风机 HC-301S 台 2

10 回流泵 40YU2.25-0.25 台 1

11 生物填料 YDT-150 m3 8

12 填料支架 Ø14螺纹钢 m2 8

13 分气包 φ100 只 1

14 中心进水筒 φ100 只 2

15 沉淀池斜管 φ50 m3 2

16 气提装置 DN80 套 2

17 消毒剂器 KW-50 台 1

18 回用池提升泵 40YU2.25-0.4 台 2

19 PLC控制柜 台 1

20 系统管道 套 1

21 系统阀门 套 1

22 电线电缆 套 1



苏州港太仓港区华能煤炭码头工程项目环境影响报告书（重新报批）

133

表 5.2-5 一体式生活污水处理设备技术参数

项目 参数

一体化生活污水设备处理能力(m3/h) 2/1

数量(台) 各 1

处理工艺 二级生化处理, A/O法

安装方式 地埋式

结构型式 钢制 厚度>12mm

接触氧化池停留时间(h) 12

初沉池停留时间(h) >4.5

二沉池停留时间(h) >5.5

缺氧池停留时间(h) >2.5

消毒池停留时间(min) >50

（4）生活污水预处理系统进出水水质

生活污水预处理系统进出水水质见表 5.2-6。

表 5.2-6 生活污水预处理系统进出水水质

项目 BOD5 COD SS NH3-N TP

进水水质 200 300 300 30 5

出水水质 20 60 20 15 1

（5）生活污水接管可行性分析

太仓市江城城市污水处理厂位于太仓市滨江大道与七浦塘交汇处，滨江大道

东、七浦塘北，占地面积 27600平方米，为太仓港港口开发区配套的环保工程。

污水处理厂分期建设，一期设计处理水量 2万吨/天，远期 10万吨/天。一期工程

于 2006年取得苏州市环境保护局的批复（苏环建[2006]194号），2006年 10月

投入运行。太仓市江城城市污水处理厂总服务范围约 55平方公里，一期工程服

务面积为 270公顷，接纳的废水包括服务范围内的生活污水和不含重金属离子的

工业废水，进水水质执行《污水综合排放标准》三级标准，尾水排放口位于长江

七丫河口外北侧。

太仓市江城城市污水处理厂采用生化处理工艺，尾水排放标准执行《太湖地

区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）

及《城镇污水处理厂污染物排放限值》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排放



苏州港太仓港区华能煤炭码头工程项目环境影响报告书（重新报批）

134

至长江。

太仓市江城城市污水处理厂位置及管网建设情况见图 5.2-3，污水处理工艺

见图 5.2-4。

图 5.2-4 太仓市江城城市污水处理厂污水处理工艺流程图

本项目位于太仓市江城城市污水处理厂接管范围内。本项目废水量约 38.5

m3/d，目前已接管至江城城市污水处理厂。本工程废水水质相对简单，以生活污

水为主，经预处理后水质能够达到污水处理厂接管标准要求，废水接管不会对污

水处理厂处理系统产生冲击，在水质上能够接管。

通过以上分析，本项目废水可在太仓市江城城市污水处理厂集中处理，可以

达到排放要求，此方案可行。

5.3固体废物环境保护措施

本项目固体废弃物可分为船舶垃圾和陆域垃圾两部分，主要有港区工作人员

产生的生活垃圾、污水设施产生的污泥、油水分离器产生的油泥、到港船舶生活

垃圾、维修废弃物等。

5.3.1贮存场所污染防治措施分析

本项目产生的危险废物主要为油水分离器产生的油泥，该危险废物委托江苏

森茂能源发展有限公司处置。本项目危险废物暂存场占地 1平方米，按照《环境

提标工程

污泥外运

出水

污泥回流

上清液及滤液

内回流

干渣

栅渣栅渣

进水

删渣压榨机

粗格栅 沉淀池细格栅进水泵房 沉砂池 硅藻精土生物反应池

沉砂

砂水分离器

鼓风机房

贮泥池

干污泥

污泥脱水机

消毒间

斜管沉淀池

V型过滤池



苏州港太仓港区华能煤炭码头工程项目环境影响报告书（重新报批）

135

保护图形标志—固体废物贮存（处置场）》（GB15562.2-1995）、《关于印发工业危

险废物产生单位规范化管理实施指南的通知》（苏环办[2014]232号）设置标志牌，

地面与裙角均采用防渗材料建造，有耐腐蚀的硬化地面，确保地面无裂缝，地面

渗透系数达到 1.0×10-10厘米/秒，危险废物暂存场做到“防风、防雨、防晒”，符

合《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001）的要求。

该项目一般固体废物暂存场占地按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）、《环境保护图形标志—固体废物贮存（处置场）》

（GB15562.2-1995）相关要求进行建设，一般工业固体废物暂存场渗透系数达

1.0×10-7厘米/秒，满足防渗要求。

5.3.2固体废物治理措施分析